

Stadig ingen penge til bymidten

Jelling Lokalråd er skuffet. Skuffelsen gælder både glemte politikere og det tredje budget i rad uden penge til midtbyproblemer

Af Leif Baun

leba@vafo.dk

JELLING - Jelling Lokalråd er skuffet. For tredje år i træk har politikerne vedtaget et budget uden en eneste krone til bymidten i Jelling.

Avisen har talt med fire af rådets medlemmer: Ib Jensen, Dorthe Kirstine Madsen, Karin Tarp og Søren Fjordside.

Af deres udtalelser fremgår, at de er "temmelig frustrerede" over budgettet, at Jelling har fået "nul tre år i træk" og at lokalrådet har været til mange møder men nu føler, at "det har fået en sludder for en sladder".

Der har været snakket om en midtbyplan i Jelling i flere år i kølvandet på monumentplanen. Men sagt kort, ser det ud til, at interessen for Jelling slutter med nedrivningerne, der skulle give mere plads til oldtidsområdet. Sidste år skrev politikerne en "gratis" sætning ind i budgetforliget om, at de anerkendte Jellings behov for en "reparation af midtbyen". Derfor er det bemærkelsesværdigt, at Jelling er et af de steder, der slet ikke tilgodeses i dette års budget, som nogle byrådsmedlem-

mer ellers kaldte et klude-tæppe, hvor mange ønsker blev imødekommet.

Hul i kludetæppet

- Det kludetæppe har et hul, konstaterer Karin Tarp med henvisning til Jelling.

- Det er en risiko, at politikerne bliver sure over det, vi siger her. Men den risiko løber vi, for det her er ikke til at holde ud. Vi har en ufærdig by, som kommunen anstændigvis må gøre færdig, siger Søren Fjordside. I Jelling som andre steder vækker det undren, at Vejle Kommune valgte at betale hele 93 millioner kroner ekstraordinært af på sine lån, når der er så mange steder, der halter.

- Desuden bruges penge i andre byer til kosmetik, mens vores midtby har dybe

sår. Når vi taler med andre lokalråd, så er der ikke nogen misundelse. De kan godt se og forstå, at de har deres midtbyer intakte, mens vi har mistet vores. Folk i Vejle siger: "Hvad er det da, de har gjort ved jeres by? Det hører jeg stadig, når jeg er dér. Der er forståelse for, at Jelling er havnet i en svær situation, siger Ib Jensen.

For aktive?

- Vi har den fornemmelse, at Vejle Kommune lagt os lidt på is, fordi vi er så aktive, at nu gider de ikke længere Jelling, siger Dorthe Kirstine Madsen og tilføjer:

- Man kan undre sig over, at Vejle Kommune vil brande sig på Jelling, når man faktisk ikke kan være bekendt at vise byen frem, som den er nu.

Lige nu bliver der lavet et skolekryds i Skovgade og en sivevej bagom Byens Hus. Men det har ikke noget med penge til midtbyen eller budgetforlig at gøre.

Teknisk Udvalg fandt i december sidste år ud af, at det var dumt at bruge tre millioner kroner på at gøre baneoverskæringen på Fårupvej trafikssikker. Det skulle vente på en afklaring om den planlagte Billundbane. Derfor blev banepengene flyttet til de to andre projekter.

Snak uden virkning

Også lokalrådet fra Jelling har været inviteret til møde med politikerne forud for budgetforhandlingerne. Her fik rådet lov at fremlægge tanker og ideer. Bagefter sidder de medlemmer af Jelling Lokalråd, avisen har talt

med, tilbage med en underlig fornemmelse:

- Hvorfor skulle vi lave det store arbejde for forvaltning og politikere, når det slet ikke slår igennem, spørger Karin Tarp.

- Man skal ikke invitere lokalråd fra centerbyer, hvis man ikke vil tage dem alvorligt. Så kort kan det siges, tilføjer Søren Fjordside.

- Det har været en rutsjebanetur. Først opturen, når man føler, de har lyttet og forstået og så nedturen, når vi ser budgettet, siger Ib Jensen.

I denne uge håber lokalrådet at få et par lokale politikere i tale med en invitation til et møde.

- Vi opgiver ikke håbet om, at politikerne en dag kan se, at det ser skidt ud, siger Karin Tarp.

Lokalråd efterlyser bedre skiltning

Byens gæster får ikke besked om, at her er noget særligt at se

Af Leif Baun

leba@vafo.dk

JELLING - Vejle Byråd fik tre vigtige emner ridset op, da Jelling Lokalråd for halvanden måned siden deltog i et temamøde før politikernes forhandlinger om budgettet for næste år. En af overskrifterne lød: "At finde rundt i Jelling". Her pegede rådet nok en gang på, at "det er en stor udfordring at finde rundt i Jelling, ikke mindst for de mange gæster, der kommer til byen".

Rådet foreslog med egne ord at lave en "skiltning rundt i, ud af og ind i byen, der er umisforståelig klar og tydelig."

Billederne ved denne artikel viser dels et norsk verdensarvssted, der kan løse denne opgave, og dels et indkørselsskilt til Jelling, der - sagt pænt - er en anden model.

De skilte om verdensarv, som avisen omtalte i går, hjælper ikke her. De skal nemlig stå ude ved motorvejene.



Ved indkørslen til verdensarvsbyen Jelling får bilister denne omgang blandede informationer, som man næppe når at læse ved forbikørslen. I linje tre skjuler symbolet for verdensarv sig, nedenunder henvisninger til serværdigheder andre steder og et tegn for margueriteruten. Ordet viking mangler til at sige, hvad "Jellingmonumenterne" handler om. Ikke et ord om det flotte oplevelsescenter Kongernes Jelling. Men man får en henvisning til den lokale sportshal.

FOTO: LEIF BAUN

De to andre overskrifter, som rådet mødte politikerne med, hed: "En smuk by til et smukt monumentområde" og "En spændende og levende midtby". Den første omtaler resterne af Jellings midtby som et for sømt område. Den anden

overskrift handler om at trække butikker til de ledige butikslokaler.

Lokalrådet har desuden givet politikerne en prioriteret liste, da rådet erkender, at Jelling Midtby ikke kan blive repareret i ét hug, men at tingene må ske over en år-

række. Det vigtigste ifølge rådet er, at få gjort torvet ved Byens Hus færdig. Det ligger nu som en bar grusplads. Det næsthøjeste ønske er at få sat gang i randbyggelsen mellem Stationsvej og den tidligere Faktabygning.



Alta, en nordnorsk by med ca. 18.000 indbyggere, er klar i mælet og tosproget på sine skilte ved indfaldsvejene. Her kan man se helleristninger, der er verdensarv og et stort museum. FOTO: LEIF BAUN